Página 1 de 1

Indicação Nº 1701/2024

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo junto
a ENEl, para que providencie a correção da
voltagem elétrica no Bairro Bela Vista Baixa.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto a ENEl, para providencie a correção da
voltagem elétrica no Bairro Bela Vista Baixa.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação dos moradores, representada pelo líder comunitário Boy,
solicitando a correção da voltagem elétrica no Bairro Bela Vista Baixa, na Rua Rio Branco, Rua
Jandiro de Freitas, Rua Osvaldo Martins, Rua Laurindo Martins, Rua 12 de Setembro e Rua
Domingos Carvalho de   de Abreu.

Especificamente, a voltagem de 110 volts tem apresentado valores na faixa de 80 a 85 volts,
enquanto a voltagem de 220 volts tem registrado entre 180 e 185 volts. Essas variações estão muito
abaixo dos padrões normais e aceitáveis para uma operação segura e eficiente de aparelhos
elétricos.

Essa situação tem causado uma série de transtornos, incluindo o mau funcionamento de
eletrodomésticos, redução na vida útil dos equipamentos e, em alguns casos, a queima de
dispositivos sensíveis. Além disso, a continuidade dessa irregularidade pode levar a prejuízos
financeiros significativos para os moradores e comerciantes locais, sem mencionar os riscos à
segurança, como curtos-circuitos e incêndios.

Entendemos que a Enel é comprometida com a qualidade do serviço prestado e com a
segurança de seus clientes. Assim, solicitamos que seja realizada uma vistoria técnica urgente para
identificar e corrigir as causas dessas variações de voltagem, assegurando que o fornecimento de
energia elétrica esteja dentro dos padrões regulamentados.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

In
di

ca
çã

o
N

º
17

01
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
62

/2
02

4
-

15
/0

8/
20

24
 1

6:
16

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
K

B
Y

-M
H

74
-3

R
08

-4
9N

1

Página 2 de 1

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 15 de agosto de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

01
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
62

/2
02

4
-

15
/0

8/
20

24
 1

6:
16

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
K

B
Y

-M
H

74
-3

R
08

-4
9N

1

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WKBYMH743R0849N1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WKBY-MH74-3R08-49N1

In
di

ca
çã

o
N

º
17

01
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
62

/2
02

4
-

15
/0

8/
20

24
 1

6:
16

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
K

B
Y

-M
H

74
-3

R
08

-4
9N

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WKBYMH743R0849N1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WKBYMH743R0849N1
		2024-08-15T16:16:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura